
Cabeceira Grande

-30,95

.+6,67%

1.160    1.160     

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 25/03/2025

0

Nominal 

UF Preto (R$)

0

480       

MG 200,00-280,00
MG

400,00R$      
450,00R$      

PR

sem oferta

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VAR %VAR %

333,57

Feijão Bolinha

GO 

180,00-280,00150,00-190,00

MG

220,00

4.840

GO 
200,00-260,00

Carioca (R$)

Total de Carioca:

Rio Verde / Jataí

200,00-280,00

Preto Nacional
Preto Nacional

-42,49

436,67

395,00
418,33

21,52

-100,00 156,25Carioca 7

Preto T3

0,00

Preto T4

R$ 500,000

VARIEDADE 25/03/2025

Feijão fradinho 
Feijão Rosinha Extra

Itaí SP 180,00-240,00
Castro 

550,00R$      

fev/24VAR %fev/25ÚLT. SEMANA

280,00R$       

CIDADE:

feijão de Corda 280,00R$       
Feijão Branco 

Máx Extra 

300,00R$      

 

6,5

Preto Nacional

Feijão Jalo 

Carioca Sabia 7

9

VARIEDADE 

Carioca Sabia

6

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 25/03/2025

7

380,00R$       

Min Coml

Feijão Rajado 400,00R$       

670,00R$      
300,00R$      

Classificação

Pregão 
25/03/2025

MIN. R$

Cotação Diária

Grão

Carioca Dama
Carioca Dama 9

8,5
9

285,009
300,00

Feijão VAR.(%)Cor

Carioca Dama/Agronorte

9,5 10

Carioca IAC/Estilo

Cristalina GO 
Santa Fe de Goias 200,00-270,00

Paracatu 
Unaí

Carioca Dama 8 225,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

PAINEL DE ANÚNCIO

5.640

Total de Preto:

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

8

Carioca Sabia 195,00200,007,5 8

9
220,00Preto Nacional

7

Preto Importado
220,00

1.160    
1.700    

240,00 235,008
.+6,25%

Amostra 

900        
Amostra 

8 220,00 215,00 220,00
200,00200,00

240,00

Nominal

Firme

Boletim Informativo do Feijão

STATUS MAX. R$ SOBRA

26 de março de 2025
São Paulo, Quarta-feira

ANo XXIII  Nº 6.158

Nominal

.+9,62% Firme285,00 280,00260,00

Movimento de Mercadoria

ENTRADA 

320,00

Abertura
26/03/2025

Carioca Sabia/Aguia 

260,00 255,00

7

8

200,00-270,00

8,5 8,5 250,00240,00
480        

215,00 1.140    1.140     

1.160     

Firme

Firme
Firme

Carioca 8,5

Carioca 10
Carioca 9

-32,556,67
4,44 225,00                  -36,48

220,00                  

240,00                  

14,95
248,75

7,76

165,00

193,7516,13
225,00

18,59
267,50307,50                  

Carioca 7,5

Preto T1
Carioca 6

185,00                  171,678,11200,00
Carioca 8 235,00

240,00-8,33220,00

387,40
363,75

320,00

-40,29

4,07

305,00

271,67
287,50

-31,62295,00                  
260,00 8,33

29,51Preto T2



MERCANTIL RODRIGUES

7,35 6,39

CIDADE:SALVADOR - BA     VARIEDADE: CARIOCA   TIPO 1  kg        DATA: 22/03/2025
Pesquisa de Mercado

ANo XXII  Nº 6.158

VARIEDADE

ASSAI 6,09 7,19

PREÇO
TIO NECO 

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

*Análise de mercado:*  Pouca ofertas,  poucas vendas e mercado firme 

O pregão desta quarta-feira disponibilizou poucas ofertas, aproximadamente 5.600 sacas de feijões carioca   
Os padrões em geral disponíveis para pronta entrega, são os feiões (7,5 – 8 e 8,5).   

E os feijões extra (9) apenas ofertas para embarque, com corretores querendo ouvir proposta. Inicialmente a pedia é de R$ 305,00/sc, porém sem 
registro de vendas.   

A situação em relação aos preços, voltam a ficar firme e correções são aplicadas, isso porque os compradores presentes, apreciando as amostras,
não se entenderam com os preços. Por outro lado, notamos que os corretores estão praticamente sem autorização em vender por preços
menores. 

Os feijões (8,5) que no pós pregão do dia anterior, já havia vendido em R$ 275,00/sc, não foi uma surpresa o mercado abrir e vender mais caro
hoje,  com preços de R$ 285,00/sc.  

A movimentação de compradores foi bem calma, porém preocupados com o atual cenário. Os preços que vem passando por alterações positivas
,desde o início da semana, mostra um mercado especulando, mais sem tempo para discutir preços. 

*Preço*

Dado a falta de negociações para os feijões extra, os preços permanecem nominais, porém firmes.  
A partir do momento, que o mercado já pagou preços como R$ 305,00 – 320,00/sc, para os melhores padrões, o ambiente que se formou, é de
que os corretores não cederão em seus preços. 

*Feijão Preto*

Expostos na bolsa, notamos amostras a disposição dos compradores, porém sem quaisquer aplicações nos preços.  
Corretores estão expondo e ao mesmo tempo, esperando ouvir preços.  

Isso mostra que as bases de preços trabalhadas nos últimos dias, entre R$ 210,00-220,00/sc, enfrentaram dificuldades nas negociações.

6,99

26 de março  de 2025 
São Paulo, Quarta-feira

7,48
6,58ATACADÃO 5,59 4,99

DULAR LIDER OURO VIVO KICALDO PEG PAG

6,15 5,29
GBARBOSA 5,99

ATAKAREJO 6,58
CESTA DO POVO

7,29

TOTAL ATACADO 6,35 5,89 6,59
5,69 4,69 6,65 5,89


